45 fiat mensuratio leugarum funibus vel -is, sed visu arbitro-

rum omnis de hoc querela terminetur. CARTUL. Nuchar.

577 p. 607 (c. 1157) : apposita est -a secundum consuetu-

50 dinem terre ad mensurandam terram, que erat in culmo,

et inventa sunt XV arpenna. DOM. GUNDISS. scient. 3

p. 89 : mensores sunt qui terre superficiem ... mesurant.

Quorum instrumenta sunt palmus, pes, cubitus, stadium

et -a et leuca et multa alia. *par métaph.* : LAMB. ARD.

hist. Ghisn. 152 p. 640, 34 : magistrum Symonem ...

non tam virga quam in oculorum -a geometricantem.

2) -a arpentaria : CARTUL. Lesat. 521 p. 392 (XI s. in.) : vinea, -as II de lato et XII de longum a -a arpentaria.

5 B) *servant à soutenir une jeune plante* : 1) *tuteur* : ODO CLUN. Ger. 6 p. 302^B : virgula ... in magnam arborem succrescebat ... Tum ... ille ... iubebat furcarum vel -arum amminicula subponi.

2) *échalas* : CARTUL. Mai. Mon. Cenom. II (Saint-Célerin) 5 p. 130 (c. 1075) : furcas et iugalia et -as ad aptandas vineas suas accipient inde. CHRON. S. Petri Besuens. p. 424 (carta XII s. in.) : ut de sylva illa ... liceret in vinea illa fieri -as, furcas, paxellos et quicquid in ea opus fuerit.

15 C) *servant à suspendre ou à manier des étoffes* : 1) *montant de tente* : FULCH. hist. Hier. II 64 p. 611 : cum non posset rex equitare, de papilionum -is lecticam ei apparaverunt.

2) *morceau de bois servant à suspendre les vêtements* (cf. FEW VIII 278b) : UDALR. consuet. Clun. I 12 col. 658^B : prius ... quam ab ecclesia exierint, nova calceamenta super tres -as suspensa a famulis camerarii in capitulum apportantur, et super quatuor palos terre infixos ipse -e mittuntur (cf. GUILL. HIRS. const. 2, 37 col. 1095^B). BERNARD. epist. 42, 7 p. 106, 11 (c. 1127-28) : nobis frigore et fame miserabiliter laborantibus, quid conferunt tot mutatoria, vel extensa in -is, vel plicata in manticis. GERALD. reb. gest. III 3 p. 94 : cum respiceret ... pellicia de peregrinis murium pellibus necnon et cuniculorum -is appensa. ADAM PERSEN. epist. XV 161 p. 242 (a. 1191-1202) : hinc habentur mutatoria extensa in -is, hinc sumuntur expense in sumptuosos edificis.

3) *perche de foulon* : PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1708^B : scilicet usque ad septimum annum Neronis, [Jacobus] qui secundum Iosephum excerebratus est -a fullonis. ACARD. ARROAS. templ. Salom. 777 : fullonis ab eisdem interfectus -a. ABSAL. serm. 12 col. 78^A : numquid mutatoriis vestimentorum -am fullonis voluit te vestire et nudum pauperem in asperitate frigoris non operire ?

4) *servant comme signal* : GALTER. CASTIL. Alex. VI 49 : super hoc cautum est ut -a signa movendi / luce sit in signum, fumus de nocte vel ignis.

45 D) *de batelier* : 1) *perche servant à faire avancer les bateaux* : GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 162b : -am ... qua [cumbam] suam traducit.

2) *gaffe* : MIRAC. Fiac. 2 p. 94, 13 : piscatores in navibus affuerunt, aduncis -is pueros submersos quesierunt.

E) *portant une cloche* : CARTUL. Clun. 4327 t. V p. 686 (a. 1188) : vidi unam campanam ferream, sine corda stantem in una -a, set vidi illam tangere.

F) *perche pour les oiseaux de proie* : HUGO FOL.

best. I col. 22^C : -a accipitris. ANDR. CAPELL. amor. I 6 B p. 68 : si ergo milvus et lacertiva avis arditus reperitur et audax et a suis degenerare parentibus, asturnina et falconina est dignus -a honorari et militari leva deferri.

G) *entrant dans la fabrication d'objets divers* : 1) *claiés* : RAYM. POD. 20 p. 297 : iumenta vestra cum pueris artificibus nostris et lignariis prestate ut deferant trabes, et -as et palos, atque virgas ad crates faciendas.

2) *cercles de tonneaux* : POLYPT. Rem. p. 91 : -arum circulatorum CLVII.

H) *timon* : GLOSS. Laudun. (Not. Extr. 29/2, 1880 - IX s.) p. 56 : ANTYE -a, temo, vitus.

I) *utilisé comme arme* : ALBERT. AQU. hist. col. 482^A : haste fraxinee in manibus eorum ferro acutissimo prefixe sunt quasi grandes -e. RADULF. CADOM. gesta Tanct. 125 p. 692 : falcata acie armatur -a, ad secandos funes chalybs efficax.

J) *objet de revenu* : CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 135, 24 p. 157, 3 (a. 893) : cum palos vel -as reddunt de suo, detur unicuique panes III et portio I. CARTUL. Berbez. 41 p. 118 (XII s.) : dederunt ... arbores que sunt circa pratum, unde ipse Constantinus, qui arbores custodit, reddit nobis medietatem -arum. ACTA pont. Rom. Gall. A 63 p. 115 (a. 1182) : molendinum et usum nemoris ... omnino remisit preter -as ad usum portus.

II) *mesure de longueur, valant généralement dix pieds* (PAPIAS* f. 172rb : -a in mensuris agrorum habet passus duos, id est pedes X, a portando dicta quasi portica. PS. BOETH. geom. p. 401, 19 : quorum [*sc. mensurarum generum*] hec sunt nomina : ... actus, decempeda, que eadem et -a. GERBERT. geom. p. 58 : mensurarum autem vocabula ab antiquis inventa ... hec sunt : digitus, uncia, palmus, sexta, que et dodrans, pes, laterculus, cubitus, gradus, passus, -a, que et decempeda. ib. p. 60 : -a ... continet passus duos, gradus tres et trientem, cubitos sex et bissem, pedes X, sextas XIII et trientem, palmos XLI, uncias CXX, digitos CLX [*cf. ANON. geom. II p. 337, UGUTIO s.v. metior*] : A) *non déterminée* : 1) *en général* : CARTUL. S. Michael. Mos. 17 p. 89 (a. 886) : dedit ... prefatus Barnefridus ... campum habentem in longum -as XXI. CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 135, 104 (a. 893) : solvit ... glaves III circa dominicam curtem, alias III circa broil V -as habens longitudinis. DIPL. Otton. II 312 (a. 983) : quandam petiam de muro civitatis Cumane cum area sua usque ad -as viginti et quinque per longum, per latus autem pedes decem coniacentes ad eundem murum. CARTUL. Lesat. 85 p. 63 (a. 985-86) : vindo terra casalatico ... ipse casalaticus de ambos latus per longo habet -as III. ANON. geom. II p. 353 : campus fastigosus, qui habet in unoquoque latere -as C. DIPL. Henr. II 27 (a. 1002) : curtiferum unum ... habens in longitudine -as XI et dimidiam et in latitudine sex. CARTUL. Imol. I 182 p. 240 (a. 1159) :